
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: FORNITURA DEL SISTEMA IBRIDO A RADIOFREQUENZA ED ULTRASUONI, 

OCCORRENTE ALL’A.S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO: AFFIDAMENTO PONTE AI SENSI 

DELL’ EX. ART.1 COMMA 2, LETT.A) DELLA LEGGE 120 DEL 2020, DAL 15/05/2021 AL 

30/09/2021, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO € 74.151,60= IVA AL 22% INCLUSA, 

CIG 8759620B17. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE  S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel 

modificare la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 

soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra 

l’altro, con decorrenza dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 

214.000,00 più IVA; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- la Legge 120/2020 di conversione del D.lgs 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” che, in deroga all’art.36, comma 2, del D.lgs 50 del 2016, prevede che le 

stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di servizi e forniture di importo inferiore 

ad Euro € 75.000=mediante affidamento diretto; 

 

Richiamate: 

- la propria deliberazione n.1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente 

l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria 

per l’ASST Santi Paolo e Carlo;  

- la propria Deliberazione n.1947 del 26/09/2019 ad oggetto “Approvazione Regolamento Aziendale 

per la disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”;  

 

Vista la deliberazione n. 2272 del 29/10/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del programma biennale 

2021-2022 di acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di euro della ASST Santi 

Paolo e Carlo di Milano;   

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “Revoca della deliberazione n.397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione V2; 

 

Pag.: 1/8

Deliberazione n. 0001276    del 28/05/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 1717 del 10/10/2017, in esito all’aggiudicazione della gara aggregata espletata 

dalla Fondazione IRCCS Ca’ Granda – Ospedale Maggiore Policlinico di Milano, è stata affidata da 

questa ASST alla società Olympus Italia Srl la fornitura di sistemi ibridi a radiofrequenza ed ultrasuoni 

“Thunderbeat”, dal 01/10/2017 al 30/09/2019, per l’importo complessivo lordo di Euro 821.762,72 – 

CIG 7170820BDA; 

- con deliberazione n. 2238 del 06/11/2019 e la successiva n. 1600 del 30/07/2020 è stato disposto di 

avvalersi della clausola di proroga tecnica prevista dal contratto e, conseguentemente, la fornitura in 

parola di cui alla sopra citata deliberazione n. 1717/2017 è proseguita dal 01/10/2019 al 31/12/2020, in 

analogia a quanto disposto della Fondazione IRCCS Ca’ Granda – Ospedale Maggiore Policlinico di 

Milano con proprio Decreto n. 718 del 10/04/2020 con il quale ha autorizzata la prosecuzione del 

contratto in essere con la società Olympus Italia spa fino al 31/12/2020, ai sensi dell’art. 63, comma 2, 

lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

 

Precisato e ricordato che: 

- i suddetti provvedimenti di prosecuzione sopra menzionati sono stati tra l’atro assunti nelle more 

che l’ASST Melegnano e della Martesana, in qualità di capofila, espletasse la procedura aggregata 

per cui cui questa ASST aveva trasmesso delega a procedere e conseguentemente i relativi 

fabbisogni; 

- la ASST Melegnano e della Martesana, originariamente delegata quale amministrazione capofila in 

ottemperanza alle vigenti regole di sistema adottate annualmente da Regione Lombardia, con nota 

mail, (depositata agli atti del presente procedimento), relativamente alla suddetta procedura 

aggregata per la fornitura in parola, comunicava quanto segue: “ … questa ASST ha ritenuto di 

non procedere più con l’espletamento della gara di cui all’oggetto come precedentemente 

comunicato. Ogni Azienda può, dunque, procedere come ritiene più opportuno…..”; 

 

Considerato che sussiste l’indifferibile esigenza di garantire la fornitura del sistema in parola, 

indispensabile per il proseguimento dell’attività di assistenza sanitaria, in attesa dell’espletamento e della 

successiva aggiudicazione della nuova procedura concorsuale; 

 

Rilevato, che ai sensi delle disposizioni nazionali e regionali vigenti in materia di cui alle ultime DGR n. XI 

4232 del 29/01/2021 e DGR 16 dicembre 2019, n. XI/2672, le Aziende del sistema socio sanitario regionale, 

per i propri acquisti, sono tenuta ad aderire in via prioritaria ai contratti/convenzioni attivate dall’Agenzia 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA Spa) e/o da Consip Spa, oppure dal soggetto aggregatore 

di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate dalle stesse; diversamente, in assenza di convenzioni 

attivate da parte delle centrali di committenza - l’obbligo per gli enti sanitari di procedere, in via prioritaria, 

attraverso procedure in forma aggregata, all’interno dei Consorzi a livello interprovinciale, rafforzando 

l’interazione e l’integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e servizi; 

 

Verificato e dato atto che alla data di adozione del presente provvedimento non sussistono convenzioni 

attive né Sistemi Dinamici di Acquisizione e Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da ARIA 

S.p.a. o Consip S.p.a. aventi ad oggetto l’erogazione di forniture comparabili, come si evince dagli elenchi 

dei predetti bandi, conservati agli atti del procedimento, né procedure aggregate cui poter far ricorso 

nell’ambito del Consorzio di riferimento per questa ASST; 

 

Precisato che la fornitura in oggetto non risulta essere ad oggi ricompresa tra i lotti di cui alla convenzione 

ARCA_2019_041 per i dispositivi per elettrochirurgia, per cui comunque questa ASST ha  aderito, al 

memento, per il lotto 18; 

Pag.: 2/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Dato atto che, in ragione di quanto sopra riferito, si rende necessario intraprendere le azioni propedeutiche 

all’istruzione di nuova procedura di affidamento da espletare in forma aggregata o autonoma, al fine di 

pervenire all’affidamento del contratto di fornitura in questione; 

 

Rilevato che nell’ambito del consorzio di riferimento di questa ASST per l’acquisto aggregato di beni e 

servizi, Caesp di Milano, risulta essere in programmazione una procedura aggregata per cui questa ASST ha 

comunicato il proprio interesse a partecipare in qualità di mandante o di aderire ex post a seguito di relativa 

aggiudicazione, dando atto che la stessa ad oggi è ancora in fase di istruttoria; 

 

Constatato e preso atto che, a causa dell’intervenuta emergenza epidemiologica COVID-19, nelle more 

dell’assunzione delle conseguenti determinazioni per cui questa ASST ha ritenuto di valutare le modalità con 

cui procedere, la fornitura di che trattasi, per il periodo compreso dal 1/01/2021 al 15/05/2021, è stata 

comunque erogata in regime di economia, sebbene in misura residua in considerazione della riduzione 

dell’attività sanitaria svolta nel suddetto periodo per le ragioni sopra ricordate; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario per i motivi sopra esposti, in funzione delle esigenze segnalate dai sanitari e 

dalla SC Farmacia, procedere all’affidamento ponte della fornitura in parola per il periodo 15 maggio 2021 

30 settembre 2021, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett a) della Legge 120 del 2020 che ha derogato sino al 

31/12/2021, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo stimato presunto inferiore a € 

75.000,00; 

 

Dato atto che con nota del 09/04/2021 ed successiva del 06/05/2021 è stata trasmessa alla ditta Olympus 

Italia S.r.l., a mezzo PEC, la richiesta di proseguire la fornitura del materiale medico in parola, in via 

cautelativa sino a tutto il 30/09/2021; 

 

Preso atto che la società Olympus Italia S.r.l., con nota del 06/05/2021, ha riscontrato positivamente la 

richiesta, comunicando di essere disponibile alla prosecuzione del contratto di fornitura fino al 30/09/2021, 

proponendo la seguente miglioria rispetto alle condizioni economiche sotto descritte per i fabbisogni 

indicati nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

Codice ditta 
CND 

RDM 
Descrizione Quotazione 

egtb-0535fcs 
K0202010102 

1419838 

TB-0535FCS – Thunderbeat 

Type S 35 cm, 5 mm – conf. 5 

pz. 

€ 468,00 

(€ 2.340,00 a conf.) 

 

 

N4505530 

 

K0202010101 

1234821 

TB-0920OE – Thunderbeat open 

extended jaw “OEJ”, 20 cm, 

9,2 mm, 

Impugnatura frontale, conf. 5 

pz. 

 

€ 438,00 

(€ 2.190,00 a 

conf.) 

 

N4505730 

K0202010101 

1254168 

TB-0009OF – Thunderbeat open 

fine jaw “OEJ” 20 cm, 9,7 

mm – conf. 5 pz. 

€ 438,00 

(€ 2.190,00 aconf.) 

 

N5423930 

 

K0202010101 

TB-0520FCS – Thunderbeat type-

s, 20   cm, 5 mm, Impugnatura 

frontale, conf. 5 pz. 

€ 438,00 

(€ 2.190,00 aconf.) 

 

Pag.: 3/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Accertato che la spesa complessiva riveniente dall'assunzione del presente provvedimento, in base ai 

fabbisogni sopra indicati come comunicati dalla SC Farmacia e rideterminati per il periodo di affidamento 

cui al presente provvedimento, ammonta ad Euro 60.780,00= oltre I.V.A. al 22% pari ad Euro 74.151,60; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett a) della Legge 120 del 2020, alle condizioni 

economiche di cui ai preventivi sopra richiamati, la fornitura del sistema ibrido a radiofrequenza ed 

ultrasuoni per 4 mesi e 15 giorni, ovvero dal 15/05/2021 al 30/09/2021- CIG: 8759620B17, alla società 

Olympus Italia Srl, con sede legale in Segrate (MI), via Modigliani, n. 45 – C.F. e P.I. 10994940152, per un 

importo complessivo di Euro € 74.151,60 =IVA inclusa al 22%, come dettagliato nel prospetto in allegato, 

imputando l’importo complessivo lordo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, al CDR  

FAR– conto economico 3B010133, denominato "D.M.: Cnd: C - Dispositivi per apparato Cardiocircolatorio" 

del bilancio d’esercizio 2021, come da nota inoltrata, in data 18/05/2021, alla S.C. Economico Finanziaria in 

merito alle modalità di copertura della spesa derivante dal presente provvedimento (documentazione 

depositata in atti); 

 

Atteso che questa ASST si riserva la facoltà di recedere dal contratto di cui al presente provvedimento senza 

il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora durante il 

periodo di vigenza dello stesso qualora venisse attivata una convenzione Consip S.p.a. ovvero una 

convenzione da ARIA S.p.a., per forniture analoghe o comparabili a quella oggetto del presente 

provvedimento. Il recesso avverrà entro 60 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il 

fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà 

unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata;  

 

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), così come previsto dall’art. 101 

comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e dalle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, il Direttore S.C. 

Provveditorato, Paolo Pelliccia; 

 

Individuata quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione 

dello stesso -  ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del 

Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di 

beni e servizi adottato con propria Deliberazione n.1947 del 26/09/2019 -  la Dirigente Farmacista, Cinzia 

D’Angelo; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio  

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa citati, che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto della nota in data 06/05/2021, con la quale la società Olympus Italia S.r.l., nel 

comunicare la propria disponibilità alla prosecuzione del contratto di fornitura sino al 30/09/2021, ha 

Pag.: 4/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

proposto la seguente migliora economica: 

 

Codice ditta 
CND 

RDM 
Descrizione Quotazione 

egtb-0535fcs K0202010102 

1419838 

TB-0535FCS – Thunderbeat 

Type S 35 cm, 5 mm – conf. 5 pz. 

€ 468,00 

(€ 2.340,00 a 

conf.) 

 

 

N4505530 

 

K0202010101 

1234821 

TB-0920OE – Thunderbeat open 

extended jaw “OEJ”, 20 cm, 

9,2 mm, 

Impugnatura frontale, conf. 5 pz. 

 

€ 438,00 

(€ 2.190,00 a 

conf.) 

 

N4505730 

K0202010101 

1254168 

TB-0009OF – Thunderbeat open fine 

jaw “OEJ” 20 cm, 9,7 

mm – conf. 5 pz. 

€ 438,00 

(€ 2.190,00 a 

conf.) 

 

N5423930 

 

K0202010101 

TB-0520FCS – Thunderbeat type-s, 20  

cm, 5 mm, Impugnatura frontale, conf. 

5 pz. 

      € 438,00 

(€ 2.190,00 a 

conf.) 

 

2. di affidare, quale contratto ponte nelle more dell’aggiudicazione di una procedura aggregata da 

espletarsi nell’ambito del Consorzio Caesp di Milano o, diversamente, di procedura autonoma da 

istruire da parte di questa ASST, per la fornitura del sistema ibrido a radiofrequenza e ultrasuoni 

Thunderbeat alla società Olympus Italia S.r.l., con sede legale in Segrate (MI), via Modigliani, n. 45 

– C.F. e P.I. 10994940152, dal 15/05/2021 sino al 30/09/2021, per un importo complessivo di Euro 

74.151,60 =IVA inclusa  al 22% per i fabbisogni riportati nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

3. di imputare l’importo di Euro € 74.151,60 IVA al 22% inclusa, come da nota inoltrata, in data 

18/05/2021, alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle modalità di copertura della spesa derivante 

dal presente provvedimento (documentazione depositata in atti), e suddiviso come di seguito indicato: 

 

 Euro € 74.151,60 =IVA al 22% inclusa, dal 15/05/2021 al 30/09/2021, al CDR FAR - conto 

3B010133, denominato "D.M.:  Cnd: C - Dispositivi per apparato Cardiocircolatorio" del bilancio 

d’esercizio 2021; 

 

4. di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto di cui al presente provvedimento, senza il 

riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora 

durante il periodo di vigenza dello stesso venisse attivata una convenzione Consip S.p.a. ovvero una 

convenzione da ARIA S.p.a., per forniture analoghe o comparabili a quella oggetto del presente 

provvedimento o venisse attivata procedura aggregata consortile. Il recesso avverrà entro 60 giorni 

solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né 

avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo 

alla fornitura regolarmente erogata;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata 

al Referente pro tempore della S.C. Farmacia, Cinzia D’Angelo, in qualità di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico 

Pag.: 5/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia nella figura del Referente pro tempore nonché D.E.C., Cinzia 

D’Angelo, per il seguito di competenza; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

Pag.: 6/8



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 74.151,60  S 3B010133 - D.M.:  Cnd: C - Dispositivi per appar. Cardiocircolatorio
(Farmacia) 000000000 2021001224 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Stefania Totaro

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 7/8

Il presente atto si compone di n. 8 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



CODICE FARMACIA DESCRIZIONE

CONSUMO 4 MESI E 15 

GIORNI 

15/05/2021-

30/09/2021

QUANTITA' PER

 CONFEZIONE 

N. CONFEZIONI

ASST

PREZZO UNITARIO 

PER PEZZO

PREZZO UNITARIO

 PER CONFEZIONE
TOTALE NETTO IVA 22% TOTALE LORDO 

252024 THUNDERBEAT X CHIRURGIA LAPAROSCOPICA 5MM 35CM COD. EGTB-0535FCS 55 5 11 468,00€                             2.340,00€                                 25.740,00€                       5.662,80€             31.402,80€                                                     

256147 Thunderbeat CHIRURGIA OPEN 20 cm 9,2 mm, PUNTA GRANDE COD. N4505530 35 5 7 438,00€                             2.190,00€                                 15.330,00€                       3.372,60€             18.702,60€                                                     

355788  THUNDERBEAT CHIRURGIA Open superficiale (es Tiroide, mammella) Lung.: 9 cm COD. N4505730 10 5 2 438,00€                             2.190,00€                                 4.380,00€                          963,60€                5.343,60€                                                        

355490  THUNDERBEAT CHIRURGIA OPEN 20 CM PUNTA PICCOLA COD. N5423930 35 5 7 438,00€                             2.190,00€                                 15.330,00€                       3.372,60€             18.702,60€                                                     

60.780,00€                       13.371,60€           74.151,60€                                                     

Pag.: 8/8


		2021-05-28T11:20:53+0200


		2021-05-28T11:25:36+0200


		2021-05-28T11:27:46+0200


		2021-05-28T11:31:53+0200




